
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL VII SETTORE 

N. 268RS/1207RG   del 24-12-2021 

 

OGGETTO 

SERVIZIO CONTENZIOSO. IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì 31-12-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE VII SETTORE 

Premesso che: 

 con Determina V Settore n. 12 del 30/12/2014 si impegnava (Imp. n. 585/14) il 
compenso professionale, unico con maggiorazione, secondo i criteri sui compensi 
legali stabiliti con delibera di Giunta comunale n. 112/2012, sul presupposto della 
pluralità e connessione d’incarichi: 

1. per gli incarichi conferiti all’Avv. Silvio Garofalo con Decreti Sindacali n. 
3395/2014 (giudizio TAR Campania Sez. Salerno RG 33/2014 ad oggetto ordinanza di 
annullamento permessi di costruire in sanatoria, definito con rinuncia del ricorrente alla 
Sentenza n. 395/2020 ed accettazione dell’Ente con rinuncia all’impugnativa), e n. 
13883/2014 (giudizi TAR Campania Sez. Salerno RG 1443/2014 e RG 1444/2014 ad oggetto 
istanze di accertamenti di conformità relativi alla costruzione abusiva di 
manufatti/impianti, definiti con Sentenza n. 1535/2015), in esecuzione delle delibere 
della Giunta Comunale di resistenza processuale n. 9/2014 e n. 123/2014; 

2. per gli incarichi conferiti all’Avv. Silvio Garofalo con Decreti Sindacali n. 
5515/2014 (Ricorsi amministrativi RG 667 e 668/2014 ad oggetto impugnativa dei 
provvedimenti  III e IV Settore relativi alla sospensione della esecuzione di contratti di 
appalto di servizi), n. 10968/2014 (Procedimenti civili RG 2154 e 2155/2014 ad oggetto 
domanda cautelare di ripristino dei detti contratti di appalto di servizi e del successivo 
provvedimento del III Settore di recesso/risoluzione contrattuale) e n. 16548/2014 
(Procedimento civile RG 5092/2014, ad oggetto domanda risarcitoria conseguente ai detti 
provvedimenti, definito con Sentenza n. 1215/2021), in esecuzione delle delibere della 
Giunta comunale di resistenza processuale n. 48/2014,  n. 103/2014 e n. 
144/2014. 

Considerato che il Legale, con note in atti prot. nn. 7452/2015, 7453/2015, 28474/15 e 
22811/2019, nel sollecitare il pagamento delle competenze professionali applicando il 
compenso forfettario base per ogni singolo incarico conferito e non il compenso unico con 
percentuale di maggiorazione, ha dedotto a tal fine che i giudizi oggetto d’incarico sono 
diversi sia sotto il profilo materiale, sia sotto il profilo giuridico per petitum e causa 
petendi diversi. 

Ritenuto, a seguito di attività di ricognizione sull’effettiva attività espletata, esitata nei 
provvedimenti giudiziali in atti, e sulla modalità di calcolo del compenso da parte del 
Servizio contenzioso, dover integrare l’impegno di spesa già assunto, comunque al di sotto 
dei minimi tariffari, fatto salvo il procedimento connesso alla pronuncia di soccombenza 
sulle spese legali in riferimento al giudizio RG 5092/2014 e fatto salvo il riconoscimento 
del debito fuori bilancio prima del pagamento, previo accordo con il Legale. 

Visto il Bilancio di previsione 2021-2023, approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 23 del 27/07/2021. 

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n. 15/2021 prot. n. 9516 e del 
vigente Regolamento di Contabilità. 

Ritenuto che non sussistano, fatte salve situazioni di cui allo stato attuale non vi è 
conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa 
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione. 

DETERMINA 

Per le motivazioni addotte in premessa e qui integralmente riportate: 



 
1. Di Impegnare, per i motivi esposti in premessa, la ulteriore somma di €. 8.098,12, 
comprensiva di IVA, CPA, Spese generali e ritenuta d’acconto, ad integrazione della 
Determina V Settore n. 12/2014. 

2.Di Imputare la spesa al Cod. 01.03-1.03.02.99.002 Cap.124 parte uscita del Bilancio 
2021/2023, esercizio 2022. 

3.Di Dare Atto:  
3.1.che la presente determinazione per la natura dell’oggetto, è pertinente alle disposizioni 
in materia di trasparenza e pertanto si dispone la pubblicazione dei dati necessari ai sensi 
dell’art. 23, d.lgs. n. 33/2013; 

3.2.ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento. 

4.Di Disporre e demandare al Funzionario Responsabile la pubblicazione del presente 
atto nella Sezione Trasparenza (“Provvedimenti amministrativi”) per ottemperare agli 
obblighi di pubblicazione.  

5.Di Trasmettere il presente atto al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti 
acquisiti i documenti giustificativi, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 
(TUEL). 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del VII SETTORE 

 F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 28-01-2022  Il Responsabile del VII SETTORE 

 F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 28-01-2022 Il Responsabile del VII SETTORE 

 Dott.ssa Bocchino Italia Katia  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 


